
Licitação Portalegre <licitportalegre@gmail.com>

ANÁLISE TÉCNICA - CATÁLOGOS DOS ITENS (PREGÃO ELETRÔNICO Nº
037/2023)
Licitação Portalegre <licitportalegre@gmail.com> 22 de setembro de 2023 às 11:28
Para: Secretaria Municipal de Educação e Desportos <smedportalegre@gmail.com>

Prezados, bom dia!

Encaminho para vocês os catálogos referentes aos itens licitados do Pregão Eletrônico nº 037/2023, que tem
como objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada no Fornecimento de
Equipamentos de Informá�ca para o laboratório de informá�ca, des�nado à Escola Municipal Filomena Sampaio
de Souza localizada no Município de Portalegre/RN.

Juntamente com os catálogos, encaminhamos a lista parcial dos vencedores do certame.

Esse encaminhamento se dá em virtude de solicitação de análise técnica dos itens em ato de comparação ao
requisitado no Termo de Referência elaborado por esta secretaria. Sugiro, inclusive, a possibilidade de consulta ao
Setor de TI para fins de análise minuciosa. Em caso de análise por este setor sugerido, favor documentar envio e
recebimento de e-mail ou protocolo presencial.

Atenciosamente, SLP.

5 anexos

Item 001. Jab Smart Series.pdf
302K

Item 003. ITEM 3.pdf
343K

Item 004. ITEM 4.pdf
359K

Item 002. Computador Completo Fácil Intel Core I5 08gb Ssd 240gb _ Frete grátis.pdf
1769K

Vencedores_253104.pdf
126K

https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=d046543f05&view=att&th=18abd4ac9e73fcef&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lmup5pgg0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=d046543f05&view=att&th=18abd4ac9e73fcef&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lmup5pgg0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=d046543f05&view=att&th=18abd4ac9e73fcef&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_lmup5ph62&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=d046543f05&view=att&th=18abd4ac9e73fcef&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_lmup5ph62&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=d046543f05&view=att&th=18abd4ac9e73fcef&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_lmup5phb3&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=d046543f05&view=att&th=18abd4ac9e73fcef&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_lmup5phb3&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=d046543f05&view=att&th=18abd4ac9e73fcef&attid=0.4&disp=attd&realattid=f_lmup5ph11&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=d046543f05&view=att&th=18abd4ac9e73fcef&attid=0.4&disp=attd&realattid=f_lmup5ph11&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=d046543f05&view=att&th=18abd4ac9e73fcef&attid=0.5&disp=attd&realattid=f_lmup5t2z4&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=d046543f05&view=att&th=18abd4ac9e73fcef&attid=0.5&disp=attd&realattid=f_lmup5t2z4&safe=1&zw


JAB 
COMPUTADORES 



JAB SMART SERIES INTEL i3 10305

JAB COM E DIST DE ELETRO E ELETRONICO LTDA  | Av. Dionisio Leonal Alencar, 900A - Fortaleza/CE - CEP 60870-576 

Processador  Intel® Core™ i3 10305, Soquete LGA 1151 | 4 nucleos | 8 threads

Frequencia baseada em processador 4.50 GHz Cache 

Chipset  

8 MB Intel® Smart Cache

Intel

Sistema Operacional  Microsoft® Windows® Professional

Memoria RAM 

Armazenamento 

DDR4 3200MHZ 8GB | Expansivel a 64GB

SSD de 240 a 512GB 2400MBS NVME socket 
M.2/ SATA III 3.5 Opcional:HD 500  a 2TB Serial 
ATA 7200rpm 3,5"

DVD+R/RW Double Layer (opcional)

Graficos  Graficos HD Intel® 530

Audio Audio de alta definição (HD Audio) integrado

Rede 10/100/1000 Mbps, padrão Gigabit Ethernet

Wireless (opcional)  Wireless-AC 9462, 1x1, 802.11ac

Slots de Expansão

Portas Traseiras 

1 PCI Express 1x |  1 PCI Express 16 x | 1 PCI  4x serial ATA 6.0 
Gb/s / 4 slots DDR4 DIMM

2xPS teclado / mouse |  4x USB 2.0 |  1x VGA | 1x HDMI | 1x DVI | 
1x RJ-45   
3x Áudio (1x Line-in, 1x Line-out, 1x Mic-in) 

Portas Frontais  2x USB |1x Mic in (Microfone) | 1x Lineout (Fone de Ouvido)

Gabinete  
Gabinete ATX/Micro ATX torre
Slim | Tool Less | Reversivel (opcional)

Fonte de alimentação 100~240 V / 50~60 Hz

180W | 200W | 230W | PFC Ativo

Teclado 104 teclas | Padrão ABNT2 | USB

Mouse  Ótico | 3 botões | USB 2.0 | resolução de 1000dpi

Segurança Abertura para trava tipo Kensington

Sensor de intrusão de chassi (opcional)
 Anilha para cadeado 

TPM 2.0 integrado

Monitor (opcional) 18" a  24" 

Acessorios 

Garantia 

Cabos de alimentação |Cabos de comunicação|Manual do usuario
Office Trial | Antivirus gratis 1 ano

12 meses Suporte  tecnico/Garantia: Av Antonio Sales, 645
Fortaleza/CE



22/09/2023, 10:46 Computador Completo Fácil Intel Core I5 08gb Ssd 240gb | Frete grátis

https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-2755543804-computador-completo-facil-intel-core-i5-08gb-ssd-240gb-_JM?matt_tool=76735400&matt_… 1/4

Enviar para Dennison
Rua bom jesus 349 Categorias Ofertas do dia Histórico Vender Contato Pedro Ca... Compras Favoritos

Mais anúncios de Fácil Computadores

Ver mais anúncios do Facil Computadores

Características do produto

Computador Completo Fácil Intel Core
I5 08gb Ddr3 Ssd 480 Gb

10x R$ 131,03 sem juros

R$ 1.31032 12% OFF

Frete grátis

Computador Fácil Intel Core I5 8gb Ssd
240gb

12x R$ 59,64 

R$ 61512 12% OFF

Frete grátis



Informática PC de Mesa Computadores Compartilhar Vend

Informações da loja

Fácil Computadores
Loja oficial no Mercado Livre

MercadoLíder Platinum
É um dos melhores do site!

Novo  |  +25 vendidos

Computador Completo F
cil Intel Core I5 08gb Ssd
240gb

em 12x R$ 11680

Ver os meios de pagamento

Estoque disponível

Devolução grátis.
Você tem 7 dias a partir da data de
recebimento.

Compra Garantida, receba o produt
está esperando ou devolvemos o d

Você acumula 301 pontos com esta
compra. Você já é Meli+.

R$ 1.369

R$ 1.20472 12% OFF

Chegará grátis entre quinta-feira e
feira 29 de setembro
Mais formas de entrega

Retire grátis entre quinta-feira e te
feira 3 de outubro em uma agência
Mercado Livre
Ver no mapa

Quantidade: 1 unidade (100 dispo

Comprar

Adicionar ao carrinho

+50mil
Vendas nos

últimos 60 dias
Presta bom

atendimento
Entre

produto
do p

Buscar produtos, marcas e muito mais… 

https://www.mercadolivre.com.br/
https://www.mercadolivre.com.br/assinaturas/melimais#origin=banner-menu&me.flow=-1&me.bu=3&me.audience=api_loyalty_level_6_mlb&me.content_id=BANNER_MENU_MELI_MAIS_BENEFICIOS&me.component_id=banner_menu_web_ml&me.logic=user_journey&me.position=0&me.bu_line=26
https://www.mercadolivre.com.br/navigation/addresses-hub?go=https%3A%2F%2Fproduto.mercadolivre.com.br%2FMLB-2755543804-computador-completo-facil-intel-core-i5-08gb-ssd-240gb-_JM%3Fmatt_tool%3D76735400%26matt_word%3D%26matt_source%3Dgoogle%26matt_campaign_id%3D14303413823%26matt_ad_group_id%3D125984303757%26matt_match_type%3D%26matt_network%3Dg%26matt_device%3Dc%26matt_creative%3D539354957016%26matt_keyword%3D%26matt_ad_position%3D%26matt_ad_type%3Dpla%26matt_merchant_id%3D455092849%26matt_product_id%3DMLB2755543804%26matt_product_partition_id%3D1801030232579%26matt_target_id%3Daud-1966981570049%253Apla-1801030232579%26gclid%3DCj0KCQjw9rSoBhCiARIsAFOiplm_tkYWSIJUpAE2M-N9nGXtMJbV83qy6oqaaZ_6RAge4VjLHku7U3IaAgCJEALw_wcB
https://www.mercadolivre.com.br/categorias#nav-header
https://www.mercadolivre.com.br/ofertas#nav-header
https://www.mercadolivre.com.br/gz/home/navigation#nav-header
https://www.mercadolivre.com.br/syi/core/list#nav-header
https://www.mercadolivre.com.br/ajuda#nav-header
https://myaccount.mercadolivre.com.br/bookmarks/list#nav-header
https://myaccount.mercadolivre.com.br/summary
https://myaccount.mercadolivre.com.br/purchases/list#nav-header
https://loja.mercadolivre.com.br/facil-computadores?item_id=MLB2755543804&category_id=MLB1649&official_store_id=5515&client=recoview-selleritems&recos_listing=true
https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-1983286920-computador-completo-facil-intel-core-i5-08gb-ddr3-ssd-480-gb-_JM#reco_item_pos=0&reco_backend=machinalis-seller-items-pdp&reco_backend_type=low_level&reco_client=vip-seller_items-above&reco_id=faf484d7-e716-4f4f-a58a-a114c1c3126a
https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-1983279427-computador-facil-intel-core-i5-8gb-ssd-240gb-_JM#reco_item_pos=1&reco_backend=machinalis-seller-items-pdp&reco_backend_type=low_level&reco_client=vip-seller_items-above&reco_id=faf484d7-e716-4f4f-a58a-a114c1c3126a
https://www.mercadolivre.com.br/c/informatica
https://lista.mercadolivre.com.br/informatica/pc-mesa/
https://lista.mercadolivre.com.br/informatica/pc-mesa/computadores/
https://www.mercadolivre.com.br/syi/core/list/equals?itemId=MLB2755543804
https://produto.mercadolivre.com.br/noindex/services/MLB2755543804/payments?new_version=true&modal=false&newIndex=true%3Fcontrolled%3Dtrue
https://produto.mercadolivre.com.br/noindex/freeReturn/fashion?itemId=MLB2755543804&quantity=1&new_version=true&modal=false&controlled=true
https://www.mercadolivre.com.br/compra-garantida
https://www.mercadolivre.com.br/melimais#origin=vip
https://www.mercadolivre.com.br/gz/shipping-calculator?noIndex=true&item_id=MLB2755543804&new_version=true&modal=false&informative=true&page_context=vpp&location=true&quantity=1&can_go_cart_checkout=true&calculator_experiment=true&controlled=true
https://shipping-frontend.mercadolivre.com.br/agencies-carriers/map/list?zip_code=59215000&itemId=MLB2755543804&itemQuantity=1&controlled=true


22/09/2023, 10:46 Computador Completo Fácil Intel Core I5 08gb Ssd 240gb | Frete grátis

https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-2755543804-computador-completo-facil-intel-core-i5-08gb-ssd-240gb-_JM?matt_tool=76735400&matt_… 2/4

Características principais

Marca Fácil Computadores

Modelo GABINETE TORRE ATX

Processador Intel Core i5

Disco rígido 240 GB

Outros

RAM 8 GB

Sistema operativo Windows 10 Trial

Tamanho da tela 19 "

Descrição

Fácil Computadores - Com 30 anos de excelência atuando no Brasil, criamos
soluções completas na área de informática. Nossos computadores são equipados
com os mais recentes processadores de alta velocidade, maximizando sua
produção.

• COMPUTADOR MONTADO E CONFIGURADO

• ESTE COMPUTADOR POSSUI SSD

Marca: Fácil Computadores

Modelo: Gabinete Tower ATX

Pacote de programas incluídos no computador:

• Uso doméstico
- Navegadores Firefox, Brave, Chrome
- Netflix
- Whatsapp
- Deezer Music
- Spotify
- Facebook

• Uso corporativo
- TeamViewer
- Criador e editor documentos de textos WPS Office
- Criador de planilhas WPS Office
- Criador apresentações de slides WPS Office
- Skype
- K-Lite Codec

------| MONITOR |------
- 19 POLEGADAS
- Furação VESA na parte traseira
- LED
- RESOLUÇÃO: HD

• CONEXÕES

Ver mais dados de Fácil Computadores

Meios de pagamento

Até 12x sem cartão de crédito

Cartões de crédito

Pague em até 12x!

Cartões de débito

Boleto bancário

Conheça outros meios de pagamento

https://perfil.mercadolivre.com.br/2ELETRO+INFO?brandId=5515
https://produto.mercadolivre.com.br/noindex/services/MLB2755543804/payments?new_version=true&modal=false&newIndex=true


22/09/2023, 10:46 Computador Completo Fácil Intel Core I5 08gb Ssd 240gb | Frete grátis

https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-2755543804-computador-completo-facil-intel-core-i5-08gb-ssd-240gb-_JM?matt_tool=76735400&matt_… 3/4

- VGA - ACOMPANHA CABO
- HDMI

------| PROCESSADOR |------
- Processador: Intel Core i5 650 3.20Ghz
- Socket: 775
- PLACA MÃE: Intel H55
- Rede: 10/100 Mbps
- Suporta até: Intel Core i3 / i5 / i7

• CONEXÕES
- 4x conectores SATA
- 1x slot PCI Express x16
- 1x slot PCI Express x1
Frontal:
- 2x PORTAS USB
- 2 x portas de áudio (Alto falante / Microfone)
Traseira:
- 1x porta VGA
- 1x porta HDMI
- 4x portas USB 2.0
- 1x porta RJ-45 de rede
- Jacks de Áudio HD: Linha / Alto falante / Microfone

------| MEMÓRIA |------
- Tamanho: 8GB
- 2x slots DDR3
- Arquitetura da memória: Dual Channel DDR3
- Expansível até: 8GB

------| ARMAZENAMENTO |------
- SSD: 240GB

------| FONTE |------
- Fonte REAL
- 110/220V - BIVOLT
- Acompanha cabo de força

------| SISTEMA OPERACIONAL |------
- Windows 10 Trial
- 64 bits
- Pacote Office WPS

------| DIMENSÃO GABINETE |------
- Profundidade x Largura x Altura
- 42cm x 23cm x 42cm

• PERIFÉRICOS
------| BRINDE MOUSE E TECLADO |------
------ CABO VGA INCLUSO ------



22/09/2023, 10:46 Computador Completo Fácil Intel Core I5 08gb Ssd 240gb | Frete grátis

https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-2755543804-computador-completo-facil-intel-core-i5-08gb-ssd-240gb-_JM?matt_tool=76735400&matt_… 4/4

Anúncio #27555438

CNPJ n.º 03.007.331/0001-41 / Av. das Nações Unidas, nº 3.003, Bonfim, Osasco/SP - CEP 06233-903 - empresa do grupo Mercado Livre.

Garantia do vendedor: 1 anos

Perguntas e respostas

Qual informação você precisa?

Pergunte ao vendedor

Últimas perguntas feitas

Tem wifi?

Olá! Possui internet via cabo (RJ45). O adaptador WI-FI é vendido a parte. Para ser enviado junto,
basta você adicionar ao carrinho de compra e finalizar o pagamento, assim enviaremos dentro do
mesmo pacote! Segue LINK: https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-2162137092 Aguardamos
sua compra, Loja 2Eletro 28/07/2023

Quero comprar a licença, seria para uso comercial

Olá! Para personalizar ou alterar algum item é necessário entrar em contato direto com vendedor.
Assim ele irá criar seu LINK e tirar suas dúvidas. Não podemos passar contato por aqui. É
necessário colocar o nome ‘’site 2eletro‘’ no seu navegador de internet. O contato do nosso setor
de vendas estará na parte superior da pagina inicial. Aguardo seu contato em horário comercial.
Aguardamos sua compra, Loja 2Eletro 03/04/2023

A licença vale por quanto tempo

Olá! Após 30 dias será necessário adquirir uma licença do Windows para manter o sistema ativo,
atualizado e seguro. O computador com o sistema desativado apresentará limitações em
configurações e atualizações importantes não serão ativadas, o que comprometerá a segurança
do seu sistema. Aguardamos sua compra, Loja 2Eletro 03/04/2023

Vem com licença windows

Olá ! Este produto acompanha Windows 10 Trial 64bits. . Windows e um programa pago e licencia
da Microsoft , por tanto nao existe Windows "Grátis " Vendemos a licença do Windows 10 Home
(R$ 229,00) ou Windows 10 PRO (R$ 339,00), original com nota fiscal! . Atenciosamente, Loja
2Eletro . 03/04/2023

Custo e prazo de envio Devoluções grátis Meios de pagamento Garantia

Parcelamento sem cartão

Escreva sua pergunta... Perguntar

Trabalhe conosco Termos e condições Como cuidamos da sua privacidade Acessibilidade Contato Informações sobre seguros

Copyright © 1999-2023 Ebazar.com.br LTDA.

Está com dúvidas?

Estes atalhos ajudarão você
a encontrar o que busca.

Mais informações 

https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-2162137092#origin=touchable_link&item_id=MLB2755543804
https://www.mercadolivre.com.br/gz/shipping-calculator?item_id=MLB2755543804&new_version=true&modal=false&informative=true&quick_access=true
https://produto.mercadolivre.com.br/noindex/freeReturn/fashion?itemId=MLB2755543804&quantity=1&new_version=true&modal=false
https://produto.mercadolivre.com.br/noindex/services/MLB2755543804/payments?new_version=true&modal=false
https://produto.mercadolivre.com.br/noindex/warranty/MLB2755543804?new_version=true&modal=false
https://produto.mercadolivre.com.br/noindex/mercado_credits/MLB2755543804/activation?new_version=true&modal=false
https://careers-meli.mercadolibre.com/pt?utm_campaign=site-mlb&utm_source=mercadolibre&utm_medium=mercadolibre
https://www.mercadolivre.com.br/ajuda/Termos-e-condicoes-gerais-de-uso_1409
https://www.mercadolivre.com.br/privacidade
https://www.mercadolivre.com.br/acessibilidade
https://www.mercadolivre.com.br/ajuda
https://www.mercadolivre.com.br/ajuda/23303


ITEM 3 Filtro de Linha Slim Force Line, 5 Tomadas, Bivolt, Preto  

 

 

Características: 
- Marca: Force Line 
- Modelo: 00605 
 
Especificações:  
- Tomadas: 5 Tomadas 
- Comprimento do Cabo de Força: 1,5 m 
- Tensão / Potência: 127/1270W e 220V/2200W 
- Corrente Máxima: 10A 
- USB: Não Possui 
- Cabo: PP - 3x0,75mm² 
- Normas: NBR NM 247-5 - CABO e NBR 14136/2002 - Plugue/Tomada 
- Cor: Preto 
- Gabinete: Plástico PP 
- Fixação: Com furos para fixação. Pode ser fixado na horizontal ou vertical 
- Chave: Disjuntor Rearmável 10A com indicador luminoso de funcionamento 
- Proteção: Sobretensão e Atenua surtos de tensão provenientes de raios e 
anomalias da rede elétrica, até 125 joules (10/1000µs) de energia 
- Função: Filtro de Linha Garante uma energia “limpa” para os equipamentos, 
minimizando os harmônicos da rede elétrica 
 
Conteúdo da Embalagem: 
- Filtro de Linha Slim Force Line 
 

Garantia: 
12 meses de garantia 

Peso: 
230 gramas (bruto com embalagem) 



ITEM 4 Repetidor Roteador Tenda Ac8 Ac1200 4 
Antenas 867mbps Nf-e Cor Preto 110v/220v 
 

 

Descrição 
O Repetidor Roteador Tenda AC8 AC1200 é a solução perfeita para melhorar a cobertura e 
velocidade da sua rede sem fio. Com suas 4 antenas externas, ele oferece uma conexão 
estável e de alta velocidade de até 1200 Mbps. Além disso, possui banda dupla, permitindo que 
você desfrute de uma conexão mais rápida e estável em todos os cantos da sua casa. Com o 
firewall integrado, você pode navegar na internet com segurança e tranquilidade. O Tenda AC8 
AC1200 é fácil de instalar e configurar, garantindo uma experiência perfeita para todos os 
usuários. 
 

Características para Tenda AC8 ac1200 

 

Velocidade wireless 1200 Mbps 
Características gerais 

Marca Tenda 

Modelo AC8 

Versão ac1200 

Cor Preto 

Unidades por 
embalagem 

1 



Licitação Portalegre <licitportalegre@gmail.com>

ANÁLISE TÉCNICA - CATÁLOGOS DOS ITENS (PREGÃO ELETRÔNICO Nº
037/2023)
Secretaria de Educação <smedportalegre@gmail.com> 28 de setembro de 2023 às 09:49
Para: Licitação Portalegre <licitportalegre@gmail.com>

Prezados

Estamos encaminhando em anexo o Parecer Técnico solicitado quanto a aquisição dos computadores .

Atenciosamente, 
Maria das Graças de Oliveira
Secretária Municipal de Educação e Desporto

Em sex., 22 de set. de 2023 às 11:28, Licitação Portalegre <licitportalegre@gmail.com> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

PARECER TÉCNICO computador.pdf
178K

mailto:licitportalegre@gmail.com
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=d046543f05&view=att&th=18adbd6e57bbc807&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_ln36a6rx0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=d046543f05&view=att&th=18adbd6e57bbc807&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_ln36a6rx0&safe=1&zw



	Item 1_Catalogo Jab_i36100

